



平成21年2月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年7月10日

上場会社名 株式会社歌舞伎座

上場取引所 東証二部

コード番号：9661

(URL <http://www.kabuki-za.co.jp>)

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大谷 信義

問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長 (氏名) 池田 喜実

TEL:(03)3541-5572

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年2月期第1四半期の連結業績 (平成20年3月1日～平成20年5月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年2月期 第1四半期	669	3.3	91	1.0	102	0.9	59	4.3
20年2月期 第1四半期	692	2.0	92	12.4	101	16.9	57	17.2
20年2月期	2,670		316		306		176	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
21年2月期 第1四半期	5	05	-	-
20年2月期 第1四半期	4	84	-	-
20年2月期	14	96	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
21年2月期 第1四半期	12,407	9,058	73.0	766	33
20年2月期 第1四半期	13,639	9,645	70.7	815	31
20年2月期	12,422	9,135	73.5	772	61

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
21年2月期 第1四半期	193	2	75	949
20年2月期 第1四半期	106	35	75	1,031
20年2月期	168	166	203	834

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
平成20年2月期	-	-	5	00	5	00
平成21年2月期(予想)	-	-	5	00	5	00

3. 平成21年2月期の連結業績予想(平成20年3月1日～平成21年2月28日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	1,279	3.0	135	14.0	141	13.5	80	14.5	6	77
通期	2,655	0.6	295	6.7	292	4.7	172	2.8	14	55

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3～4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、連結業績予想につきましては、3ページの【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期のわが国経済は、サブプライム住宅ローン問題を背景とする米国経済の減速や原油価格の高騰、株価の下落、急激な円高・ドル安の進行等により企業収益は弱含みとなり、設備投資も横ばいで推移しました。

また、原材料価格の高騰を背景とする物価の上昇により、消費者心理は急速に悪化しており景気の先行き不透明感が増しております。このような状況のなか、当第1四半期の連結業績は、概ね計画どおりに推移いたしました。

売上高は669百万円(前年同期比3.3%減)となりましたが、営業利益は91百万円(前年同期比1.0%減)、経常利益は102百万円(前年同期比0.9%増)となり、四半期純利益は59百万円(前年同期比4.3%増)で概ね前年並みとなりました。

これを事業の種類別に見ますと、不動産賃貸事業につきましては、売上高は261百万円で3百万円(前年同期比1.4%増)の増収、営業利益は181百万円で2百万円(前年同期比1.3%増)の微増となりました。食堂・飲食事業の売上高は222百万円で28百万円(前年同期比11.3%減)の減収となりましたが、営業利益は5百万円で2百万円(前年同期比64.8%増)の微増となりました。売店事業につきましては、売上高は186百万円で1百万円(前年同期比0.9%増)、営業利益は15百万円で2百万円(前年同期比15.8%増)のそれぞれ微増となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べ15百万円減少し12,407百万円となりました。主な増減は、流動資産では現金及び預金の増加115百万円、固定資産では減価償却等に伴う有形固定資産の減少30百万円及び投資有価証券の時価評価による減少103百万円などがありました。また、流動負債では、未払法人税等の増加34百万円、固定負債では、繰延税金負債の減少42百万円などがありました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少等により76百万円の減少となりました。

当第1四半期のキャッシュ・フローは、営業活動により193百万円増加し、投資活動により2百万円減少し、財務活動により75百万円減少しました。その結果現金及び現金同等物は115百万円増加し、当第1四半期末には949百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、193百万円の収入となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益102百万円、減価償却費30百万円及びその他26百万円等によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、2百万円の支出となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、75百万円の支出となりました。これは主に自己株式の買取(単元未満株式の買取)による支出15百万円及び配当金の支払59百万円等によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、概ね計画どおり推移しており、現時点においては、平成20年4月18日の決算発表時の業績予想を変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計上の他、一部についても簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5 . (要約)四半期連結財務諸表

(1) (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円未満切捨)

区 分	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	平成20年 2 月期 第 1 四半期末	平成21年 2 月期 第 1 四半期末	金 額	増減率	(平成20年 2 月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資 産 の 部)				%	
流 動 資 産	1,180,561	1,068,115	112,445	9.5	948,678
現金及び預金	1,031,408	949,872	81,536		834,406
売 掛 金	65,550	69,096	3,546		66,703
た な 卸 資 産	23,275	19,754	3,521		19,915
繰 延 税 金 資 産	20,262	15,059	5,202		15,059
そ の 他	40,250	14,571	25,679		12,822
貸 倒 引 当 金	186	239	53		230
固 定 資 産	12,448,333	11,336,723	1,111,610	8.9	11,470,738
有 形 固 定 資 産	7,804,890	7,814,808	9,917	0.1	7,844,903
建 物 及 び 構 築 物	1,434,984	1,354,950	80,034		1,378,826
機 械 装 置 及 び 車 両	90,512	68,740	21,772		73,473
器 具 及 び 備 品	63,982	57,749	6,233		59,234
土 地	6,215,410	6,333,368	117,957		6,333,368
無 形 固 定 資 産	96,179	95,936	243	0.3	95,997
借 地 権	93,771	93,771	-		93,771
商 標 権	237	183	53		196
ソ フ ト ウ ェ ア	300	110	189		158
電 話 加 入 権	1,870	1,870	-		1,870
投 資 そ の 他 の 資 産	4,547,263	3,425,978	1,121,284	24.7	3,529,838
投 資 有 価 証 券	4,522,180	3,396,475	1,125,705		3,500,080
長 期 前 払 費 用	4,087	2,508	1,579		2,763
そ の 他	20,994	26,995	6,000		26,994
繰 延 資 産	10,975	2,897	8,077	73.6	3,485
株 式 交 付 費	10,975	2,897	8,077		3,485
資 産 合 計	13,639,869	12,407,736	1,232,133	9.0	12,422,902

(単位：千円未満切捨)

区 分	前年同四半期末 平成20年2月期 第1四半期末	当四半期末 平成21年2月期 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成20年2月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負 債 の 部)				%	
流 動 負 債	687,758	1,501,836	814,078	118.4	1,405,275
買 掛 金	131,594	125,606	5,987		111,312
短 期 借 入 金	300,000	200,000	100,000		200,000
一年以内返済予定長期借入金	-	940,000	940,000		940,000
未 払 金	88,834	78,212	10,621		59,231
未 払 法 人 税 等	45,943	44,500	1,442		9,623
前 受 金	29,218	28,886	332		29,282
賞 与 引 当 金	42,290	39,906	2,384		21,211
そ の 他	49,876	44,724	5,151		34,613
固 定 負 債	3,306,997	1,847,428	1,459,569	44.1	1,882,350
長 期 借 入 金	940,000	-	940,000		-
繰 延 税 金 負 債	1,047,585	628,373	419,212		670,550
退 職 給 付 引 当 金	192,830	192,627	203		189,868
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	336,915	-	336,915		224,387
長 期 未 払 金	-	230,589	230,589		-
預 り 保 証 金	789,665	795,837	6,172		797,543
負 債 合 計	3,994,755	3,349,265	645,490	16.2	3,287,625
(純 資 産 の 部)					
株 主 資 本					
資 本 金	2,365,180	2,365,180	-		2,365,180
資 本 剰 余 金	2,501,038	2,501,038	-		2,501,038
利 益 剰 余 金	4,192,578	4,312,783	120,204		4,312,211
自 己 株 式	246,041	291,410	45,369		275,459
株 主 資 本 合 計	8,812,755	8,887,591	74,835	0.8	8,902,969
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	832,357	170,879	661,478		232,306
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	832,357	170,879	661,478	79.5	232,306
純 資 産 合 計	9,645,113	9,058,470	586,642	6.1	9,135,276
負 債 純 資 産 合 計	13,639,869	12,407,736	1,232,133	9.0	12,422,902

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円未満切捨)

区 分	前年同四半期	当四半期	増 減		(参考) 前期
	平成20年 2 月期 第 1 四半期	平成21年 2 月期 第 1 四半期	金 額	増減率	(平成20年 2 月期)
	金 額	金 額	金 額	%	金 額
売 上 高	692,655	669,681	22,974	3.3	2,670,516
売 上 原 価	481,683	450,660	31,023	6.4	1,847,385
売 上 総 利 益	210,971	219,021	8,049	3.8	823,131
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	118,205	127,142	8,937	7.6	506,972
営 業 利 益	92,766	91,878	887	1.0	316,159
営 業 外 収 益					
受 取 利 息	236	262	25		1,513
受 取 配 当 金	15,067	14,994	72		18,280
そ の 他 の 営 業 外 収 益	1,391	1,837	445		6,988
計	16,695	17,094	398	2.4	26,782
営 業 外 費 用					
支 払 利 息	5,442	5,280	161		21,222
そ の 他 の 営 業 外 費 用	2,741	1,462	1,279		15,445
計	8,183	6,743	1,440	17.6	36,668
経 常 利 益	101,278	102,229	951	0.9	306,273
税金等調整前四半期(当期)純利益	101,278	102,229	951	0.9	306,273
法人税、住民税及び事業税	44,022	42,537	1,484	3.4	89,170
法人税等調整額	-	-	-	-	40,215
四 半 期 (当 期) 純 利 益	57,255	59,692	2,436	4.3	176,887

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成20年2月期第1四半期)

(単位:千円未満切捨)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
平成19年2月28日残高	2,365,180	2,501,038	4,194,489	230,089	8,830,617	874,335	9,704,953
四半期中の変動額							
剰余金の配当			59,166		59,166		59,166
四半期純利益			57,255		57,255		57,255
自己株式の取得				15,951	15,951		15,951
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)						41,977	41,977
四半期中の変動額合計	-	-	1,910	15,951	17,861	41,977	59,839
平成19年5月31日残高	2,365,180	2,501,038	4,192,578	246,041	8,812,755	832,357	9,645,113

当四半期 (平成21年2月期第1四半期)

(単位:千円未満切捨)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
平成20年2月29日残高	2,365,180	2,501,038	4,312,211	275,459	8,902,969	232,306	9,135,276
四半期中の変動額							
剰余金の配当			59,119		59,119		59,119
四半期純利益			59,692		59,692		59,692
自己株式の取得				15,950	15,950		15,950
株主資本以外の項目の 四半期中の変動額(純額)						61,427	61,427
四半期中の変動額合計	-	-	572	15,950	15,378	61,427	76,805
平成20年5月31日残高	2,365,180	2,501,038	4,312,783	291,410	8,887,591	170,879	9,058,470

(参考) 前期 (平成20年2月期)

(単位:千円未満切捨)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他有価証券 評価差額金	
平成19年2月28日残高	2,365,180	2,501,038	4,194,489	230,089	8,830,617	874,335	9,704,953
連結会計年度中の変動額							
剰余金の配当			59,166		59,166		59,166
当期純利益			176,887		176,887		176,887
自己株式の取得				45,369	45,369		45,369
株主資本以外の項目の 連結会計年度中の 変動額(純額)						642,028	642,028
連結会計年度中の変動額合計	-	-	117,721	45,369	72,352	642,028	569,676
平成20年2月29日残高	2,365,180	2,501,038	4,312,211	275,459	8,902,969	232,306	9,135,276

(4) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円未満切捨)

区 分	前年同四半期	当四半期	(参考) 前期
	平成20年2月期 第1四半期	平成21年2月期 第1四半期	(平成20年2月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	101,278	102,229	306,273
減価償却費	28,989	30,380	117,181
貸倒引当金の増減額	61	9	17
賞与引当金の増減額	20,132	18,695	946
役員賞与引当金の減少額	17,000	-	17,000
退職給付引当金の増減額	14,106	2,759	17,069
役員退職慰労引当金の増減額	5,727	224,387	106,800
受取利息及び受取配当金	15,303	15,256	19,793
支払利息	5,442	5,280	21,222
株式交付費償却	2,498	588	9,987
有形固定資産除却損	58	42	1,817
有形固定資産解体撤去費	150	67	3,489
売上債権の増減額	2,992	2,393	1,838
たな卸資産の増減額	345	161	3,014
仕入債務の増減額	4,570	14,293	15,710
長期未払金の増加額	-	230,589	-
預り保証金の増減額	1,332	1,706	6,546
未払消費税等の増加額	3,226	895	2,347
その他	62,829	26,770	51,392
小 計	189,748	189,022	347,773
利息及び配当金の受取額	15,303	14,914	19,793
利息の支払額	5,403	5,468	21,541
法人税等の支払額	93,451	5,091	177,575
営業活動によるキャッシュ・フロー	106,197	193,376	168,451
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	2,915	2,537	134,981
有形固定資産の解体撤去による支出	140	328	3,225
投資有価証券の取得による支出	31,987	-	31,987
投資有価証券の償還による収入	-	-	10,001
その他	-	-	6,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	35,042	2,865	166,193
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の返済による支出	-	-	100,000
自己株式の取得による支出	15,951	15,950	45,369
配当金の支払額	59,260	59,241	58,215
その他	146	146	414
財務活動によるキャッシュ・フロー	75,065	75,045	203,170
現金及び現金同等物の増減額	3,910	115,465	200,913
現金及び現金同等物の期首残高	1,035,319	834,406	1,035,319
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,031,408	949,872	834,406

(5) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期（平成20年2月期第1四半期）

（単位：千円未満切捨）

	不動産 賃貸事業	食堂・飲食 事業	売店事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	257,378	250,953	184,323	692,655	-	692,655
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	39,863	4,084	2	43,950	(43,950)	-
計	297,242	255,038	184,325	736,606	(43,950)	692,655
営業費用	117,937	251,929	171,053	540,920	58,968	599,888
営業利益	179,305	3,108	13,272	195,686	(102,919)	92,766

(注) 1.事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2.営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の総務部及び経理部等の管理部門に係る費用であり、その金額は103,456千円であります。

当四半期（平成21年2月期第1四半期）

（単位：千円未満切捨）

	不動産 賃貸事業	食堂・飲食 事業	売店事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	261,053	222,621	186,006	669,681	-	669,681
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	40,413	449	-	40,863	(40,863)	-
計	301,467	223,070	186,006	710,545	(40,863)	669,681
営業費用	119,818	217,948	170,638	508,405	69,397	577,802
営業利益	181,648	5,121	15,368	202,139	(110,260)	91,878

(注) 1.事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2.営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の総務部及び経理部等の管理部門に係る費用であり、その金額は110,710千円であります。

(参考) 前期（平成20年2月期）

（単位：千円未満切捨）

	不動産 賃貸事業	食堂・飲食 事業	売店事業	計	消去又は 全社	連結
売上高及び営業損益						
売上高						
(1) 外部顧客に 対する売上高	1,030,077	945,976	694,463	2,670,516	-	2,670,516
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	163,319	14,231	114	177,665	(177,665)	-
計	1,193,396	960,207	694,577	2,848,182	(177,665)	2,670,516
営業費用	475,324	965,048	653,128	2,093,501	260,856	2,354,357
営業利益又は営業損失()	718,072	4,840	41,449	754,681	(438,522)	316,159

(注) 1.事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2.営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社の総務部及び経理部等の管理部門に係る費用であり、その金額は440,840千円であります。

〔所在地別セグメント情報〕

該当事項はありません。

(在外連結子会社及び在外支店はありません。)

〔海外売上高〕

該当事項はありません。